
  

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОД-КУРОРТ АНАПА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP] 

г. Анапа 
 
 

О внесении изменений в постановление администрации  
муниципального образования город-курорт Анапа  

от 31 августа 2020 г. № 1827 «Об утверждении  
муниципальной программы муниципального  

образования город-курорт Анапа «Развитие культуры»  
 
 

В соответствии со статьей 34 Устава муниципального образования   
город-курорт Анапа п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить изменения в приложение к постановлению администрации 
муниципального образования город-курорт Анапа от 31 августа 2020 г. № 1827 
«Об утверждении муниципальной программы муниципального образования 
город-курорт Анапа «Развитие культуры» согласно приложению к настоящему 
постановлению. 
 2. Управлению информатизации и связи администрации муниципального 
образования город-курорт Анапа (Ивченко В.С.) обеспечить размещение 
настоящего постановления на официальном сайте администрации 
муниципального образования город-курорт Анапа в информационно-теле-
коммуникационной сети «Интернет». 
 
 
 

Глава  
муниципального образования  
город-курорт Анапа 

[SIGNERSTAMP1] 

В.А. Швец 



   7 

Приложение  
 
УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением администрации 
муниципального образования 
город-курорт Анапа 
от_____________№_______ 

 
 

ИЗМЕНЕНИЯ,  
вносимые в приложение к постановлению администрации  

муниципального образования город-курорт Анапа 
от 31 августа 2020 г. № 1827 «Об утверждении  
муниципальной программы муниципального 

образования город-курорт Анапа «Развитие культуры» 
 

1. Позицию «Объемы и источники финансирования муниципальной 
программы» паспорта муниципальной программы муниципального 
образования город-курорт Анапа «Развитие культуры» изложить в следующей 
редакции: 
«Объемы и источники  
финансирования 
муниципальной  
программы 
 

объем бюджетных ассигнований, предусмотренных 
на реализацию муниципальной программы, 
составляет 4 236 289,3 тыс. рублей, в том числе по 
годам: 
2023 год – 790 697,3 тыс. рублей 
2024 год – 870 144,2 тыс. рублей 
2025 год – 756 309,6 тыс. рублей 
2026 год – 761 104,2 тыс. рублей  
2027 год – 529 017,0 тыс. рублей 
2028 год – 529 017,0 тыс. рублей 
из средств федерального бюджета –  
13 165,1 тыс. рублей, в том числе по годам: 
2023 год – 7 573,4 тыс. рублей 
2024 год – 4 281,4 тыс. рублей 
2025 год – 646,7 тыс. рублей 
2026 год – 663,6 тыс. рублей 
из средств краевого бюджета – 83 002,2 тыс. рублей, 
в том числе по годам: 
2023 год – 18 803,2 тыс. рублей 
2024 год – 58 795,5 тыс. рублей 
2025 год – 751,0 тыс. рублей 
2026 год – 4 652,5 тыс. рублей 
из средств местного бюджета –  
4 139 446,3 тыс. рублей, в том числе по годам: 
2023 год – 763 645,0 тыс. рублей 



2 

2024 год – 807 067,3 тыс. рублей 
2025 год – 754 911,9 тыс. рублей 
2026 год – 755 788,1 тыс. рублей  
2027 год – 529 017,0 тыс. рублей 
2028 год – 529 017,0 тыс. рублей 
из внебюджетных источников – 675,7 тыс. рублей, 
в том числе: 
2023 год – 675,7 тыс. рублей 
в том числе по подпрограммам муниципальной 
программы: 
объем бюджетных ассигнований, предусмотренных 
на реализацию подпрограммы «Культура Анапы», 
составляет 131 313,4 тыс. рублей, в том числе: 
из средств федерального бюджета –  
11 422,4 тыс. рублей, в том числе по годам: 
2023 год – 5 830,7 тыс. рублей 
2024 год – 4 281,4 тыс. рублей 
2025 год – 646,7 тыс. рублей 
2026 год – 663,6 тыс. рублей 
из средств краевого бюджета – 1 720,6 тыс. рублей, 
в том числе по годам: 
2023 год – 492,6 тыс. рублей 
2024 год – 858,4 тыс. рублей 
2025 год – 182,4 тыс. рублей 
2026 год – 187,2 тыс. рублей 
из средств местного бюджета – 117 603,6 тыс. руб-
лей, в том числе по годам: 
2023 год – 17 554,3 тыс. рублей 
2024 год – 34 122,8 тыс. рублей 
2025 год – 5 290,9 тыс. рублей 
2026 год – 5 646,6 тыс. рублей 
2027 год – 27 494,5 тыс. рублей 
2028 год – 27 494,5 тыс. рублей 
из внебюджетных источников – 566,8 тыс. рублей, в 
том числе: 
2023 год – 566,8 тыс. рублей 
объем бюджетных ассигнований, предусмотренных 
на реализацию подпрограммы «Поддержка клубных 
учреждений муниципального образования город-ку-
рорт Анапа», составляет 116 949,5 тыс. рублей, в 
том числе: 
из средств федерального бюджета –  
1 742,7 тыс. рублей, в том числе: 
2023 год – 1 742,7 тыс. рублей 
из средств краевого бюджета – 79 012,3 тыс. рублей, 



3 

в том числе по годам: 
2023 год – 17 748,1 тыс. рублей 
2024 год – 57 390,3 тыс. рублей 
2026 год – 3 873,9 тыс. рублей 
из средств местного бюджета – 36 106,6 тыс. руб-
лей, в том числе по годам: 
2023 год – 12 175,4 тыс. рублей 
2024 год – 14 133,7 тыс. рублей 
2026 год – 737,9 тыс. рублей 
2027 год – 4 911,2 тыс. рублей 
2028 год – 4 148,4 тыс. рублей 
из внебюджетных источников – 87,9 тыс. рублей, в 
том числе: 
2023 год – 87,9 тыс. рублей 
объем бюджетных ассигнований, предусмотренных 
на реализацию подпрограммы «Кадровое обеспе-
чение сферы культуры и искусства муниципаль-
ного образования город-курорт Анапа», составляет 
234 943,8 тыс. рублей, в том числе: 
из средств местного бюджета – 234 922,8 тыс. руб-
лей, в том числе по годам: 
2023 год – 37 866,6 тыс. рублей  
2024 год – 40 512,2 тыс. рублей 
2025 год – 41 349,3 тыс. рублей 
2026 год – 41 349,3 тыс. рублей 
2027 год – 36 922,7 тыс. рублей 
2028 год – 36 922,7 тыс. рублей 
из внебюджетных источников – 21,0 тыс. рублей, в 
том числе: 
2023 год – 21,0 тыс. рублей 
объем бюджетных ассигнований, предусмотренных 
на реализацию подпрограммы «Совершенствование 
деятельности муниципальных учреждений отрасли 
«Культура» муниципального образования го-                      
род-курорт Анапа по предоставлению муниципаль-
ных услуг», составляет 3 713 580,3 тыс. рублей, в 
том числе: 
из средств краевого бюджета – 2 269,3 тыс. рублей, 
в том числе по годам: 
2023 год – 562,5 тыс. рублей 
2024 год – 546,8 тыс. рублей 
2025 год – 568,6 тыс. рублей 
2026 год – 591,4 тыс. рублей 
из средств местного бюджета – 
3 711 311,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 



4 

2023 год – 688 437,0 тыс. рублей 
2024 год – 711 013,0 тыс. рублей 
2025 год – 700 986,1 тыс. рублей 
2026 год – 700 768,7 тыс. рублей 
2027 год – 454 671,7 тыс. рублей 
2028 год – 455 434,5 тыс. рублей 
из внебюджетных источников – не предусмотрены 
объем бюджетных ассигнований, предусмотренных 
на реализацию основного мероприятия муници-
пальной программы, составляет 39 502,3 тыс. руб-
лей, в том числе по годам: 
2023 год – 7 611,7 тыс. рублей 
2024 год – 7 285,6 тыс. рублей 
2025 год – 7 285,6 тыс. рублей 
2026 год – 7 285,6 тыс. рублей 
2027 год – 5 016,9 тыс. рублей 
2028 год – 5 016,9 тыс. рублей». 

2. Раздел 4 изложить в следующей редакции: 
«4. Обоснование ресурсного обеспечения  

муниципальной программы муниципального  
образования город-курорт Анапа «Развитие культуры» 

 
В целях реализации муниципальной программы предполагается 

привлечение средств федерального, краевого и местного бюджетов для 
софинансирования мероприятий в рамках действующего законодательства 
Российской Федерации. Из внебюджетных источников привлечение средств 
предусмотрено в сумме 675,7 тыс. рублей. 

Получение субсидий из федерального и краевого бюджетов планируется 
в соответствии с Порядком предоставления субсидий из краевого бюджета 
местным бюджетам муниципальных образований Краснодарского края в 
целях софинансирования расходных обязательств муниципальных 
образований Краснодарского края в рамках основных мероприятий 
государственной программы Краснодарского края «Развитие культуры».  

Размер уровня софинансирования из краевого бюджета расходного 
обязательства муниципального образования не может превышать 95 %. 

Объем бюджетных ассигнований, предусмотренных на реализацию 
муниципальной программы, представлен в таблице 4 и составляет                                    
4 236 289,3 тыс. рублей. 

 
 
 
 
 
 
 



5 

Таблица 4 
ОБОСНОВАНИЕ 

ресурсного обеспечения муниципальной программы 
 

Объем финансирования, тыс. рублей 
в разрезе источников финансирования 

Годы реализации всего федеральный 
бюджет 

краевой 
бюджет 

местный 
бюджет 

    
внебюджетные 

источники 
 

1 2 3 4 5 6 
Основные мероприятия 

2023   7 611,7 – –    7 611,7 – 
2024   7 285,6 – –    7 285,6 – 
2025   7 285,6 – –    7 285,6 – 
2026   7 285,6 – –    7 285,6 – 
2027   5 016,9 – –    5 016,9 – 
2028   5 016,9 – –    5 016,9 – 

Всего по основным 
мероприятиям 

39 502,3 – –  39 502,3 – 

Подпрограмма № 1 «Культура Анапы» 
2023 24 444,4 5 830,7 492,6 17 554,3 566,8 
2024 39 262,6 4 281,4 858,4 34 122,8 – 
2025   6 120,0   646,7 182,4   5 290,9 – 
2026   6 497,4   663,6 187,2   5 646,6 – 
2027 27 494,5 – – 27 494,5 – 
2028 27 494,5 – – 27 494,5 – 

Всего по  
подпрограмме 

131 313,4 11 422,4  1 720,6  117 603,6 566,8 

Подпрограмма № 2 «Поддержка клубных учреждений муниципального образования  
город-курорт Анапа» 

2023 31 754,1 1 742,7 17 748,1 12 175,4 87,9 
2024 71 524,0 – 57 390,3 14 133,7 – 
2025 – – – – – 
2026   4 611,8 –  3 873,9     737,9 – 
2027   4 911,2 – –  4 911,2 – 
2028   4 148,4 – –  4 148,4 – 

Всего по  
подпрограмме 

 116 949,5 1 742,7 79 012,3 36 106,6 87,9 

Подпрограмма № 3 «Кадровое обеспечение сферы культуры и искусства муниципального 
образования город-курорт Анапа» 

2023   37 887,6 – –   37 866,6 21,0 
2024   40 512,2 – –   40 512,2 – 
2025   41 349,3 – –   41 349,3 – 
2026   41 349,3 – –   41 349,3 – 
2027   36 922,7 – –   36 922,7 – 
2028   36 922,7 – –   36 922,7 – 

Всего по  
Подпрограмме 
 

234 943,8 – –  234 922,8 21,0 



6 

1 2 3 4 5 6 
Подпрограмма № 4 «Совершенствование деятельности муниципальных учреждений 
отрасли «Культура» муниципального образования город-курорт Анапа по предоставлению 
муниципальных услуг» 

2023   688 999,5 – 562,5 688 437,0 – 
2024   711 559,8 – 546,8 711 013,0 – 
2025   701 554,7 – 568,6 700 986,1 – 
2026   701 360,1 – 591,4 700 768,7 – 
2027   454 671,7 – – 454 671,7 – 
2028   455 434,5 – – 455 434,5 – 

Всего по  
подпрограмме 

3 713 580,3 –  2 269,3  3 711 311,0 – 

Общий объем финансирования по муниципальной программе 
2023 790 697,3 7 573,4  18 803,2 763 645,0 675,7 
2024 870 144,2 4 281,4   58 795,5 807 067,3 – 
2025 756 309,6    646,7   751,0 754 911,9 – 
2026 761 104,2   663,6   4 652,5 755 788,1 – 
2027 529 017,0 – – 529 017,0 – 
2028 529 017,0 – – 529 017,0 – 

Всего по  
муниципальной 
программе 

4 236 289,3 13 165,1 83 002,2 4 139 446,3 675,7 

Муниципальной программой муниципального образования                            
город-курорт Анапа «Развитие культуры» в соответствии с Порядком 
принятия решений о предоставлении субсидий из бюджета муниципального 
образования город-курорт Анапа на осуществление капитальных вложений в 
объекты капитального строительства муниципальной собственности 
муниципального образования город-курорт Анапа и приобретение объектов 
недвижимого имущества в муниципальную собственность муниципального 
образования город-курорт Анапа, утвержденным постановлением 
администрации муниципального образования город-курорт Анапа                               
от 18 апреля 2016 г. № 1384, предусмотрены бюджетные ассигнования, 
связанные с осуществлением капитальных вложений в объекты капитального 
строительства муниципальной собственности в сумме 2 515,1 тыс. рублей, в 
том числе за счет средств местного бюджета: 

2023 год – 15,1 тыс. рублей; 
2024 год – 2 500,0 тыс. рублей. 
В ходе выполнения муниципальной программы отдельные мероприятия и 

объемы финансирования могут корректироваться на основе анализа 
полученных результатов.».                                                                                                                         

3. В приложении 1 к муниципальной программе муниципального 
образования город-курорт Анапа «Развитие культуры»: 

  1) позицию «Объемы и источники финансирования подпрограммы» 
паспорта подпрограммы «Культура Анапы» изложить в следующей 
редакции:  
«Объемы и источники объем финансирования подпрограммы составляет 



7 

финансирования 
подпрограммы 

131 313,4 тыс. рублей, в том числе: 
из средств федерального бюджета –  
11 422,4 тыс. рублей, в том числе по годам: 
2023 год – 5 830,7 тыс. рублей 
2024 год – 4 281,4 тыс. рублей 
2025 год – 646,7 тыс. рублей 
2026 год – 663,6 тыс. рублей 
из средств краевого бюджета – 
1 720,6 тыс. рублей, в том числе по годам: 
2023 год – 492,6 тыс. рублей 
2024 год – 858,4 тыс. рублей 
2025 год – 182,4 тыс. рублей 
2026 год – 187,2 тыс. рублей 
из средств местного бюджета – 
117 603,6 тыс. рублей, в том числе по годам: 
2023 год – 17 554,3 тыс. рублей 
2024 год – 34 122,8 тыс. рублей 
2025 год – 5 290,9 тыс. рублей 
2026 год – 5 646,6 тыс. рублей 
2027 год – 27 494,5 тыс. рублей 
2028 год – 27 494,5 тыс. рублей  
из внебюджетных источников – 566,8 тыс. рублей, 
в том числе: 
2023 год – 566,8 тыс. рублей»; 

2) разделы 2, 3 изложить в следующей редакции: 



8
8

«2. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ  
«Культура Анапы»  

          Таблица 2 
Объем финансирования, тыс. рублей 

в разрезе источников финансирования 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Ста- 
тус*  

Годы 
реали-
зации всего федераль-

ный 
бюджет 

краевой 
бюджет 

местный 
бюджет 

внебюд-
жетные 

источники 

Непосредст-
венный 

результат 
реализации 

мероприятия 

Муниципаль- 
ный заказчик, 

главный 
распорядитель 

(распорядитель) 
бюджетных 

средств,  
исполнитель  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
1 Цель 1: развитие и реализация культурного и духовного потенциала каждой личности, создание условий для обеспечения прав 

граждан на участие в культурной жизни муниципального образования город-курорт Анапа 
1.1 Задача 1.1. Организация участия в международных, всероссийских, краевых конкурсах, смотрах, выставках, фестивалях народного 

творчества 
2023 – – – – – 
2024    231,9 – –    231,9 – 
2025 – – – – – 
2026      – – – – – 
2027 – – – – – 
2028      280,0 – –      280,0 – 

1.1.1 Муниципальный 
литературный 
фестиваль-конкурс 
«Поэзия русского 
слова» 

 

всего      511,9 – –      511,9 – 

количество 
организаван-
ных и прове-

денных 
фестивалей: 

 2024 г. – 1 ед.; 
2028 г. – 1 ед. 

управление 
культуры 

администрации 
муниципально-
го образования 
город-курорт 

Анапа (далее – 
управление 
культуры), 
учреждения 

культуры 
(далее – 

учреждения) 
2023  1 131,9 – –       998,9 133,0 
2024     499,9 – –       499,9 – 

1.1.2 Участие в междуна- 
родных, всероссийс- 
ких, краевых конкур- 

 

2025     499,9 – –       499,9 – 

количество 
мероприятий, 

в которых 

управление 
культуры, 

учреждения  



9
9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
2026     500,0 – –       500,0 – 
2027     340,0 – –       340,0 – 
2028     340,0 – –       340,0 – 

сах, смотрах, выстав- 
ках, фестивалях на-
родного творчества, 
краевых мероприя- 
тиях, концерты для 
учащихся школ 
искусств 

всего  3 311,7 – –    3 178,7 133,0 

приняли 
участие –  

2023 г.– 5 ед.; 
2024 г. – 9 ед.; 
2025 г. – 9 ед.; 
2026 г. – 9 ед.; 
2027 г. – 9 ед.; 

 2028 г. – 9 ед.          
2023 500,0 – – 500,0 – 
2024 – – – – – 
2025 – – – – – 
2026 – – – – – 
2027 – – – – – 
2028 – – – – – 

1.1.3 Открытый фести-
валь-конкурс дет-
ских и юношеских 
творческих коллек-
тивов «Синеокая 
Анапа» 

 

всего  500,0 – –  500,0 – 

количество 
проведенных 
мероприятий: 
2023 г. – 1 ед. 

 

управление 
культуры, 

учреждения 

1.2 Задача 1.2. Организация и проведение общегородских культурно-массовых мероприятий и социально значимых акций 
2023      910,0 – –      910,0 – 
2024      810,0 – –      810,0 – 
2025      810,0 – –      810,0 – 
2026      810,0 – –      810,0 – 
2027      220,0 – –      220,0 – 
2028      220,0 – –      220,0 – 

1.2.1 Торжественные ме-
роприятия ко Дню 
защитника 
Отечества 

 
 

всего     3 780,0 – –   3 780,0 – 

количество 
проведенных 

мероприятий – 
1 ед. 

(ежегодно) 
 

управление 
культуры, 

учреждения  

2023      324,0 – –      170,0 154,0 
2024      668,1 – –      668,1 – 
2025      170,0 – –      170,0 – 
2026      170,0 – –      170,0 – 
2027      170,0 – –      170,0 – 
2028      170,0 – –      170,0 – 

1.2.2 Праздничный кон- 
церт, посвященный 
Международному 
женскому дню 

 

всего   1 672,1 – –   1 518,1 154,0 

количество 
проведенных 

мероприя- 
тий –  
1 ед. 

(ежегодно) 

управление 
культуры, 

учреждения  

1.2.3 Цикл праздничных  2023   3 116,2 – –   3 116,2 – количество управление 



1010

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
2024 2 655,5 – – 2 655,5 – 
2025 – – – – – 
2026 – – – – – 
2027   3 200,0 – –   3 200,0 – 
2028   3 200,0 – –   3 200,0 – 

мероприятий, посвя- 
щенных Дню 
Победы 
 

всего   12 171,7 – –   12 171,7 – 

организован- 
ных и 

проведенных 
мероприя- 

тий –  
1 ед. 

(ежегодно) 

культуры, 
учреждения  

2023   2 500,0 – –   2 500,0 – 
2024 – – – – – 
2025 – – – – – 
2026 – – – – – 
2027   3 500,0 – –   3 500,0 – 
2028   3 500,0 – –   3 500,0 – 

 1.2.4 Цикл праздничных 
мероприятий, посвя- 
щенных Дню города 

 

всего   9 500,0 – –   9 500,0 – 

количество 
организован- 
ных и прове-
денных ме-
роприятий –  
2023 г. – 4 ед.; 
2027 г. – 4 ед.; 
 2028 г. – 4 ед. 

управление 
культуры, 

учреждения  

2023 1 000,0 – – 1 000,0 – 
2024     500,0 – –      500,0 – 
2025     500,0 – –      500,0 – 
2026     500,0 – –      500,0 – 
2027   2 300,0 – –   2 300,0 – 
2028   2 300,0 – –   2 300,0 – 

1.2.5 Цикл новогодних и 
рождественских 
мероприятий 

 

всего   7 100,0 – – 7 100,0 – 

количество 
организован-
ных и прове-

денных 
мероприя-

тий –  
1 ед. 

(ежегодно) 

управление 
культуры, 

учреждения  

2023      350,0 – –     300,0 50,0 
2024      300,0 – –     300,0 – 
2025      300,0 – –     300,0 – 
2026      300,0 – –     300,0 – 
2027      160,0 – –     160,0 – 
2028      160,0 – –     160,0 – 

1.2.6 День работника 
культуры России 

 

всего    1 570,0 – –   1 520,0 50,0 

количество 
проведен-

ных 
мероприя-

тий –  
1 ед. 

(ежегодно) 

управление 
культуры, 

учреждения  

1.2.7 Мероприятие, посвя-  2023 1 222,0 – – 1 200,0 22,0 количество управление 



1111

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
2024 – – – – – 
2025 – – – – – 
2026 – – – – – 
2027 – – – – – 
2028 – – – – – 

щенное Дню осво-
бождения города 
Анапы от немецко- 
фашистских 
захватчиков 

всего 1 222,0 – – 1 200,0 22,0 

проведенных 
мероприя- 

тий –  
1 ед.  

культуры, 
учреждения 

2023 – – – – – 
2024 400,0 – – 400,0 – 
2025 – – – – – 
2026 – – – – – 
2027 – – – – – 
2028 – – – – – 

1.2.8 Организация и 
проведение 
протокольных 
мероприятий 

 

всего   400,0 – –   400,0 – 

количество 
проведенных 
мероприятий: 
2024 г. – 1 ед. 

 

управление 
культуры, 

учреждения 

2023 – – – – – 
2024 3 500,0 – – 3 500,0 – 
2025 – – – – – 
2026 – – – – – 
2027 – – – – – 
2028 – – – – – 

1.2.9 Цикл музыкальных 
абонементов профес-
сиональных коллек-
тивов России  

 

всего   3 500,0 – –   3 500,0 – 

количество 
проведенных 
мероприятий: 
2024 г. – 1 ед. 

 

управление 
культуры, 

учреждения 

2023 – – – – – 
2024     644,5 – –     644,5 – 
2025 – – – – – 
2026 – – – – – 
2027 – – – – – 
2028 – – – – – 

 1.2.10 Торжественная цере-
мония вручения спе-
циальной премии 
администрации му-
ниципального обра-
зования город-ку-
рорт Анапа одарен-
ным детям за успехи 
в области культуры 
 
 

 

всего   644,5 – –    644,5 – 

количество 
проведенных 
мероприятий: 
2024 г. – 1 ед. 

 

управление 
культуры, 

учреждения 



1212

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
1.3 Задача 1.3. Выделение специальной премии главы муниципального образования город-курорт Анапа одаренным детям за успехи в 

области культуры 
2023      200,0 – –      200,0 – 
2024      200,0 – –      200,0 – 
2025      200,0 – –      200,0 – 
2026      200,0 – –      200,0 – 
2027      200,0 – –      200,0 – 
2028      200,0 – –      200,0 – 

1.3.1 Учреждение и выде- 
ление специальной 
премии главы муни- 
ципального образо-
вания город-курорт 
Анапа одаренным 
детям за успехи в 
области культуры 
 

 

всего   1 200,0 – –   1 200,0 – 

количество 
премирован- 

ных – 
34 чел. 

(ежегодно) 

управление 
культуры, 

учреждения  

1.4 Задача 1.4. Развитие и укрепление материально-технической базы учреждений дополнительного образования муниципального 
образования город-курорт Анапа 

2023   583,6 – –    583,6 – 
2024   151,7 – –   151,7 – 
2025 – – – – – 
2026 – – – – – 
2027 – – – – – 
2028 – – – – – 

1.4.1 Текущий ремонт 
учреждений допол-
нительного образо-
вания 

 

всего    735,3 – –  735,3 – 

количество 
отремонтиро-

ванных 
учреждений: 

2023 г. – 1 ед.; 
2024 г. – 1 ед. 

 

управление 
культуры, 

МБУ ДО ДШИ 
№ 1,  

МБУ ДО ДШИ 
№ 4 

 

2023 – – – – – 
2024 – – – – – 
2025 – – – – – 
2026 – – – – – 
2027 3 500,0 – – 3 500,0 – 
2028 – – – – – 

1.4.2 Укрепление мате-
риально-техничес-
кой базы учрежде-
ний дополнитель-
ного образования 

 

всего    3 500,0 – –   3 500,0 – 

количество 
оснащенных 
учреждений:    
2027 г. – 5 ед. 

управление 
культуры, 

учреждения 

2023 – – – – – 1.4.3 Оснащение образо-
вательных организа- 

 
2024    4 704,5 3 635,5 316,2      752,8 – 

количество 
оснащенных 

управление 
культуры,  



1313

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
2025 – – – – – 
2026 – – – – – 
2027 – – – – – 
2028   3 200,0 – –   3 200,0 – 

ций в сфере культу- 
ры музыкальными 
инструментами, обо-
рудованием и учеб-
ными материалами всего   7 904,5 3 635,5 316,2   3 952,8 – 

учреждений: 
2024 г. – 1 ед.; 

 2028 г. – 1 ед. 

МБУ ДО 
ДШИ № 1  

2023      580,0 – –      580,0 – 
2024 – – – – – 
2025 – – – – – 
2026 – – – – – 
2027   2 700,0 – –   2 700,0 – 
2028   2 700,0 – –   2 700,0 – 

1.4.4 Изготовление проект-
но-сметной докумен-
тации, изыскатель-
ских работ для учреж-
дений дополнитель-
ного образования  

 

всего   5 980,0 – –   5 980,0 – 

изготовлено 
проектно-
сметной 

документации: 
2023 г. – 1 ед.; 
2027 г. – 1 ед.; 

 2028 г. – 1 ед. 

управление 
культуры, 
МБУ ДО 

ДХШ                
г-к Анапа 

2023   52,3 – 50,0 – 2,3 
2024 – – – – – 
2025 – – – – – 
2026 – – – – – 
2027 – – – – – 
2028 – – – – – 

1.4.5 Иные межбюджет-
ные трансферты на 
дополнительную 
помощь местным 
бюджетам для реше-
ния социально зна-
чимых вопросов 
местного значения, в 
том числе: 

 

всего   52,3 – 50,0 – 2,3 

капитальный 
и текущий ре-

монт, мате-
риально-

техническое 
обеспечение           

управление 
культуры, 

учреждения 

2023   52,3 – 50,0 – 2,3 
2024 – – – – – 
2025 – – – – – 
2026 – – – – – 
2027 – – – – – 
2028 – – – – – 

1.4.5.1 
 

Капитальный и теку- 
  щий ремонт, матери-
ально-техническое 
обеспечение муници-
пального бюджетного 
учреждения дополни-
тельного образования 
«Детская школа ис-
кусств № 3» муници-
пального образования 

 

всего      52,3 – 50,0 – 2,3 

материально-
техническое 
обеспечение          

(приобретение 
музыкальных 

инструментов) 
 2023 г. – 1 ед. 

управление 
культуры,   
МБУ ДО  

ДШИ № 3 им.  
Е.Ф. Гнесиной 



1414

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
город-курорт Анапа 
имени Елены 
Фабиановны 

  Гнесиной 
2023 – – – – – 
2024 20 065,6 – – 20 065,6 – 
2025 – – – – – 
2026 – – – – – 
2027 – – – – – 
2028 – – – – – 

1.4.6 Капитальный 
ремонт, авторский 
надзор, проведение 
государственной 
экспертизы досто-
верности опреде-
ления сметной 
стоимости муници-
пального бюджет-
ного учреждения 
дополнительного 
образования 
«Детская музыкаль-
ная школа № 1» 
муниципального 
образования        
город-курорт Анапа, 
расположенной по 
адресу: г. Анапа,      
ул. Ивана Голубца-
/Калинина, 12/5 

 

всего 20 065,6 – – 20 065,6 – 

количество 
отремонтиро-

ванных 
учреждений – 

1 ед. 

управление 
культуры,   
МБУ ДО 

 ДМШ № 1 

1.5 Задача 1.5. Организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных 
фондов библиотек муниципального образования город-курорт Анапа 

2023     99,0 – –     99,0 – 
2024 – – – – – 
2025 – – – – – 

1.5.1 Укрепление мате- 
риально-технической 
базы муниципальных 
библиотек: компью-

 

2026 – – – – – 

количество 
оснащенных  
библиотек – 
2023 г. – 5 ед.; 

управление 
культуры, 

МБУК 
«Анапская 



1515

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
2027 1 514,5 – – 1 514,5 – 
2028 1 534,5 – – 1 534,5 – 

теризация, техничес-
кое оснащение, при-
обретение мебели всего 3 148,0 – – 3 148,0 – 

2027 г. – 5 ед.; 
 2028 г. – 5 ед. 

ЦБС» 

2023 – – – – – 
2024 – – – – – 
2025 – – – – – 
2026 – – – – – 
2027  8 190,0 – –  8 190,0 – 
2028  8 190,0 – –  8 190,0 – 

1.5.2 Изготовление 
проектно-сметной 
документации, капи-
тальный и текущий 
ремонт, благоуст-
ройство территории 
муниципального 
бюджетного учреж-
дения культуры 
«Анапская централи-
зованная библиотеч-
ная система» 
муниципального 
образования  
город-курорт Анапа 

 

всего 16 380,0 – 
 

– 16 380,0 – 

количество 
отремонтиро- 

ванных 
библиотек –  

2027 г. – 3 ед.; 
  2028 г. – 3 ед. 

управление 
культуры, 

МБУК 
«Анапская 

ЦБС» 

2023 1 000,0 – – 1 000,0 – 
2024 1 000,0 – – 1 000,0 – 
2025 1 000,0 – – 1 000,0 – 
2026 1 000,0 – – 1 000,0 – 
2027 1 000,0 – – 1 000,0 – 
2028 1 000,0 – – 1 000,0 – 

1.5.3 Формирование 
библиотечных фондов 
муниципальных биб- 
лиотек, приобретение 
периодических изда- 
ний и книг, аудиови- 
зуальных средств и 
методических мате-
риалов 

 

всего 6 000,0 – – 6 000,0 – 

формирова-
ние книжных 

фондов: 
2023 г. –  
2574 экз. 
2024 г. –  
2500 экз. 
2025 г. –  
2500 экз. 
2026 г. – 
2500 экз. 
2027 г. –  
2500 экз. 

управление 
культуры, 

МБУК 
«Анапская 

ЦБС» 



1616

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
2028 г. – 
2500 экз. 

2023 1 267,9 830,7 234,3 202,9 – 
2024    985,9 645,9 182,2 157,8 – 
2025    987,1 646,7 182,4 158,0 – 
2026 1 012,9 663,6 187,2 162,1 – 
2027 – – – – – 
2028 – – – – – 

1.5.4 Модернизация библи-
отек в части комплек-
тования книжных 
фондов библиотек му-
ниципальных образо-
ваний Краснодарского 
края 

 

всего 4 253,7 2 786,9 786,1 680,7 – 

количество 
проведенных 
мероприятий 
по комплек-

тованию 
книжных 
фондов –  

1 ед. 

управление 
культуры, 

МБУК 
«Анапская 

ЦБС» 

2023 6 200,4 5 000,0 208,3 992,1 – 
2024 – – – – – 
2025 – – – – – 
2026 – – – – – 
2027 – – – – – 
2028 – – – – – 

1.5.5 Создание модельных 
библиотек 

 

всего 6 200,4 5 000,0 208,3 992,1 – 

создание 
модельных 
библиотек – 

1 ед. 

управление 
культуры, 

МБУК 
«Анапская 

ЦБС» 

2023 2 793,6 – –  2 621,7 171,9 
2024 1 585,0 – –  1 585,0 – 
2025 1 653,0 – –  1 653,0 – 
2026 1 504,5 – –  1 504,5 – 
2027 – – – – – 
2028 – – – – – 

1.5.6 Модернизация 
муниципальных 
библиотек на основе 
модельного стандарта 

 

всего 7 536,1 – – 7 364,2 171,9 

текущий ре-
монт библио-
теки, техни-

ческое сопро-
вождение 
системы 

«ИРБИС», 
высокоско-

ростной 
широкополос-
ный доступ к 
сети «Интер-

нет» –  
1 ед.  

управление 
культуры, 

МБУК 
«Анапская 

ЦБС» 



1717

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
2023 – – – – – 
2024 360,0 – 360,0 – – 
2025 – – – – – 
2026 – – – – – 
2027 – – – – – 
2028 – – – – – 

1.5.7 Иные межбюджет-
ные трансферты на 
дополнительную  
помощь местным 
бюджетам для реше-
ния социально зна-
чимых вопросов 
местного значения, в 
том числе: 

 

всего 360,0 – 360,0 – – 

количество 
оснащенных  
филиалов – 

5 ед. 
 

управление 
культуры, 

МБУК 
«Анапская 

ЦБС» 

2023 – – – – – 
2024 50,0 – 50,0 – – 
2025 – – – – – 
2026 – – – – – 
2027 – – – – – 
2028 – – – – – 

 1.5.7.1 Капитальный и теку-
щий ремонт, благо-
устройство террито-
рии, материально-
техническое обеспе-
чение деятельности 
Гостагаевской 
детской сельской 
библиотеки  – 
филиала № 5 
муниципального 
бюджетного учреж-
дения культуры 
«Анапская централи-
зованная библиотеч- 
ная система» муници-
пального образования 
город-курорт Анапа 

 

всего 50,0 – 50,0 – – 

 количество 
оснащенных 
филиалов – 

1 ед. 
  

управление 
культуры,   

МБУК 
«Анапская 

ЦБС» 

2023 – – – – – 
2024 50,0 – 50,0 – – 
2025 – – – – – 

1.5.7.2 Капитальный и теку-
щий ремонт, благо-
устройство террито-
рии, материально-

 

2026 – – – – – 

 количество 
оснащенных 
филиалов – 

1 ед. 

управление 
культуры,   

МБУК 
«Анапская 



1818

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
2027 – – – – – 
2028 – – – – – 

техническое обеспе-
чение деятельности 
Ивановской сельской 
библиотеки – филиала 
№ 15 муниципального 
бюджетного учреж-
дения культуры 
«Анапская централи-
зованная библиотеч- 
ная система» муници-
пального образования 
город-курорт Анапа 
 

всего 50,0 – 50,0 – – 

  ЦБС» 

2023 – – – – – 
      

2024 160,0 – 160,0 – – 
2025 – – – – – 
2026 – – – – – 
2027 – – – – – 
2028 – – – – – 

1.5.7.3 Капитальный и теку-
щий ремонт, благо-
устройство террито-
рии, материально-
техническое обеспече-
ние деятельности 
Юровской детской 
сельской библиотеки-
музея – филиала № 19 
муниципального 
бюджетного учреж-
дения культуры 
«Анапская централи-
зованная библиотеч- 
ная система» муници-
пального образования 
город-курорт Анапа 

 

всего 160,0 – 160,0 – – 

 количество 
оснащенных 
филиалов – 

1 ед. 
  

управление 
культуры,   

МБУК 
«Анапская 

ЦБС» 

2023 – – – – – 1.5.7.4 Капитальный и теку-
щий ремонт, благо-

 
2024 50,0 – 50,0 – – 

 количество 
оснащенных 

управление 
культуры,   



1919

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
2025 – – – – – 
2026 – – – – – 
2027 – – – – – 
2028 – – – – – 

устройство террито-
рии, материально-
техническое обеспе-
чение деятельности 
Супсехской сельской 
библиотеки – филиала 
№ 23 муниципального 
бюджетного учреж-
дения культуры 
«Анапская централи-
зованная библиотеч- 
ная система» муници-
пального образования 
город-курорт Анапа 

всего 50,0 – 50,0 – – 

филиалов – 
1 ед. 

  

МБУК 
«Анапская 

ЦБС» 

2023 – – – – – 
2024 50,0 – 50,0 – – 
2025 – – – – – 
2026 – – – – – 
2027 – – – – – 
2028 – – – – – 

1.5.7.5 Капитальный и теку-
щий ремонт, благо-
устройство террито-
рии, материально-
техническое обеспе-
чение деятельности 
Супсехской детской 
сельской библиотеки -
филиала № 28 
муниципального 
бюджетного учреж-
дения культуры 
«Анапская централи-
зованная библиотеч- 
ная система» муници-
пального образования 
город-курорт Анапа 

 

всего 50,0 – 50,0 – – 

 количество 
оснащенных 
филиалов – 

1 ед. 
  

управление 
культуры,   

МБУК 
«Анапская 

ЦБС» 



2020

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
1.6 Задача 1.6. Обеспечение мероприятий по повышению безопасности муниципальных учреждений дополнительного образования, 

библиотек  
2023 309,3 – – 277,3 32,0 
2024 – – – – – 
2025 – – – – – 
2026   250,0 – –   250,0 – 
2027   250,0 – –   250,0 – 
2028   250,0 – –   250,0 – 

1.6.1 Мероприятия, 
направленные на 
повышение антитер-
рористической и 
пожарной безопас-
ности учреждений 
дополнительного 
образования 

 

всего 1 059,3 – – 1 027,3 32,0 

количество 
мероприятий, 
направленных 
на обеспече-

ние безопасно-
сти учрежде-

ний: 
2023 г. – 6 ед.; 
2026 г. – 1 ед.; 
2027 г. – 1 ед.; 

 2028 г. – 1 ед. 

управление 
культуры, 

учреждения: 
 

2023 304,2 – – 302,6 1,6 
2024 – – – – – 
2025 – – – – – 
2026 250,0 – – 250,0 – 
2027 250,0 – – 250,0 – 
2028 250,0 – – 250,0 – 

1.6.2 Мероприятия, направ-
ленные на повышение 
антитеррористиче-   
ской и пожарной 
безопасности 
муниципальных 
библиотек  

 

всего 1 054,2 – – 1 052,6 1,6 

количество 
мероприятий, 
направленных 
на обеспече-

ние безопасно-
сти учрежде-

ний: 
2023 г. – 6 ед.; 
2026 г. – 1 ед.; 
2027 г. – 1 ед.; 

 2028 г. – 1 ед. 

управление 
культуры, 

учреждения 

2023 24 444,4 5 830,7 492,6 17 554,3 566,8 
2024 39 262,6 4 281,4 858,4 34 122,8 – 
2025   6 120,0    646,7 182,4   5 290,9 – 
2026   6 497,4      663,6   187,2   5 646,6 – 
2027  27 494,5 – – 27 494,5 – 
2028 27 494,5 – –  27 494,5 – 

 Итого по 
подпрограмме 

 

всего 131 313,4 11 422,4 1 720,6 117 603,6 566,8 

  



2121

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
*Отмечается: 
если мероприятие включает расходы, направляемые на капитальные вложения, присваивается статус «1»; 
если мероприятие является мероприятием приоритетных национальных проектов, присваивается статус «2». 
Допускается присваивание нескольких статусов одному мероприятию через дробь. 



22 

3. Обоснование ресурсного обеспечения 
подпрограммы «Культура Анапы» 

 
Общий объем финансирования подпрограммы на 2023 – 2028 годы 

представлен в таблице 3 и составляет 131 313,4 тыс. рублей, в том числе: 
федеральный бюджет – 11 422,4 тыс. рублей; 
краевой бюджет – 1 720,6 тыс. рублей; 
местный бюджет – 117 603,6 тыс. рублей; 
внебюджетные источники – 566,8 тыс. рублей. 

 
Таблица 3 

ОБОСНОВАНИЕ 
ресурсного обеспечения подпрограммы 

 
Объем финансирования, тыс. рублей 

в разрезе источников финансирования Годы 
реализации всего федераль-

ный бюджет 
краевой 
бюджет 

местный 
бюджет 

внебюд-
жетные 

источники 
1 2 3 4 5 6 

2023  24 444,4 5 830,7 492,6 17 554,3 566,8 
2024 39 262,6 4 281,4 858,4 34 122,8 – 
2025    6 120,0    646,7 182,4   5 290,9 – 
2026     6 497,4      663,6   187,2   5 646,6 – 
2027  27 494,5 – – 27 494,5 – 
2028  27 494,5 – –      27 494,5 – 

Всего 131 313,4 11 422,4 1 720,6      117 603,6 566,8 
В целях реализации подпрограммы предполагается привлечение средств 

федерального и краевого бюджетов для финансирования мероприятий в рамках 
действующего законодательства Российской Федерации.  

Получение субсидий из федерального и краевого бюджетов планируется 
в соответствии с Порядком предоставления субсидий из краевого бюджета 
местным бюджетам муниципальных образований Краснодарского края в целях 
софинансирования расходных обязательств муниципальных образований 
Краснодарского края в рамках основных мероприятий государственной 
программы Краснодарского края «Развитие культуры». Размер уровня 
софинансирования из краевого бюджета расходного обязательства 
муниципального образования не может превышать 95 %.». 

4. В приложении 2 к муниципальной программе муниципального 
образования город-курорт Анапа «Развитие культуры»: 

1) позицию «Объемы и источники финансирования подпрограммы» 
паспорта подпрограммы «Поддержка клубных учреждений муниципального 
образования город-курорт Анапа» изложить в следующей редакции: 
«Объемы и источники  
финансирования  
подпрограммы 

объем финансирования подпрограммы  
составляет 116 949,5 тыс. рублей, в том 
числе: 



23 

 из средств федерального бюджета – 
1 742,7 тыс. рублей, в том числе: 
2023 год – 1 742,7 тыс. рублей 
из средств краевого бюджета –  
79 012,3 тыс. рублей, в том числе по годам: 
2023 год – 17 748,1 тыс. рублей 
2024 год – 57 390,3 тыс. рублей 
2026 год – 3 873,9 тыс. рублей 
из средств местного бюджета – 
36 106,6 тыс. рублей, в том числе по годам: 
2023 год – 12 175,4 тыс. рублей 
2024 год – 14 133,7 тыс. рублей 
2026 год – 737,9 тыс. рублей 
2027 год – 4 911,2 тыс. рублей 
2028 год – 4 148,4 тыс. рублей 
из внебюджетных источников –                              
87,9 тыс. рублей, в том числе: 
2023 год – 87,9 тыс. рублей»; 

2) разделы 2, 3 изложить в следующей редакции: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
24

 «2. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ 
«Поддержка клубных учреждений муниципального 

образования город-курорт Анапа» 
Таблица 2 

Объем финансирования, тыс. рублей 
в разрезе источников финансирования 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Ста- 
тус* 

Годы 
реали-
зации всего федераль-

ный 
бюджет 

краевой 
бюджет 

местный 
бюджет 

внебюд-
жетные 

источники 

Непосредст- 
венный 

результат 
реализации 

мероприятия 

Муниципаль- 
ный заказчик, 

главный 
распорядитель 

(распорядитель) 
бюджетных 

средств, 
исполнитель  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
1 Цель 1: создание условий для творческой самореализации и удовлетворения культурных потребностей жителей муниципального 

образования город-курорт Анапа 
1.1 Задача 1.1. Реконструкция, капитальный ремонт объектов культуры, включая проектные и изыскательские работы 

2023    518,9 – –   518,9 – 
2024 – – – – – 
2025 – – – – – 
2026 – – – – – 
2027 1 100,0 – – 1 100,0 – 
2028 – – – – – 

1.1.1 Капитальный ремонт 
учреждений культуры 

 

всего 1 618,9 – – 1 618,9 – 

количество 
отремонти-
рованных 
зданий: 

  2023 г. –1 ед.; 
  2027 г. – 1 ед. 

управление 
культуры 

администрации 
муниципально-
го образования 
город-курорт 

Анапа (далее – 
управление 
культуры),  

2023 г. – МБУК 
«Первомайская 

ЦКС» 
2023      15,1 – –      15,1 – 
2024 2 500,0 – – 2 500,0 – 
2025 – – – – – 

1.1.2 Газификация домов 
культуры 

 

2026 – – – – – 

количество 
газифици-
рованных 

учреждений 

управление 
культуры,  

2023 г. –  МБУК 
«Виноградная 



 
25

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
2027 – – – – – 
2028 – – – – – 
всего      2 515,1 – – 2 515,1 – 

культуры –  
1 ед. 

ЦКС», 
2024 г. – 

учреждения 
культуры  

2023 1 470,8 – – 1 470,8 – 
2024 – – – – – 
2025 – – – – – 
2026 – – – – – 
2027 – – – – – 
2028 – – – – – 

1.1.3 Устранение нарушения 
требований техничес-
кого регламента о безо-
пасности сетей газопот-
ребления и газораспре-
деления по  муниципа-
льному бюджетному 
учреждению культуры 
«Гайкодзорская центра-
лизованная клубная си-
стема» муниципального 
образования город-ку-
рорт Анапа 

 

всего 1 470,8 – – 1 470,8 – 

количество 
устраненных 
нарушений 
требований 

технического 
регламента о 
безопасности 

сетей   
газопотребле-
ния и газорас-
пределения по 

МБУК 
«Гайкодзорс-
кая ЦКС» – 

1 ед. 

управление 
культуры,  

2023 г. –  МБУК 
«Гайкодзорская 

ЦКС» 

2023 14 939,0 – 12 548,6 2 390,4 – 
2024 – – – – – 
2025 – – – – – 
2026 4 611,8 – 3 873,9   737,9 – 
2027 – – – – – 
2028 – – – – – 

1.1.4 Ремонт и укрепление 
материально-технической 
базы, техническое осна-
щение муниципальных 
учреждений культуры и 
(или) детских музыкаль-
ных школ, художествен-
ных школ, школ искусств, 
домов детского творчес-
тва, в том числе: 

 

всего 19 550,8 – 16 422,5    3 128,3 – 

количество 
отремонтиро-

ванных и 
оснащенных  
домов куль- 
туры – 3 ед. 

управление 
культуры, 

учреждения 
культуры 

2023 2 445,0 – 2 053,7 391,3 – 1.1.4.1 Капитальный ремонт 
кровли Дома культуры 

 
2024 – – – – – 

2023 г. – 1 ед. управление 
культуры,  



 
26

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
2025 – – – – – 
2026 – – – – – 
2027 – – – – – 
2028 – – – – – 

хут. Большой Разнокол 
муниципального бюд-
жетного учреждения 
культуры «Первомайс-
кая централизованная 
клубная система» 
муниципального обра-
зования         город-ку-
рорт Анапа и укрепле-
ние материально-техни-
ческой базы 

всего 2 445,0 – 2 053,7 391,3 – 

МБУК 
«Первомайская 

ЦКС» 

2023 12 494,0 – 10 494,9 1 999,1 – 
2024 – – – – – 
2025 – – – – – 
2026 – – – – – 
2027 – – – – – 
2028 – – – – – 

1.1.4.2 Капитальный ремонт 
зрительного зала муни-
ципального бюджетного 
учреждения культуры 
«Дом культуры села 
Варваровка» муници-
пального образования         
город-курорт Анапа и 
укрепление материа-
льно-технической базы 

 

всего 12 494,0 – 10 494,9 1 999,1 – 

 2023 г. – 1 ед. управление 
культуры,  
МБУК «ДК          

с. Варваровка» 

2023 – – – – – 
2024 – – – – – 
2025 – – – – – 
2026 4 611,8 – 3 873,9 737,9 – 
2027 – – – – – 
2028 – – – – – 

1.1.4.3 Капитальный ремонт 
кровли и санузлов му-
ниципального бюджет-
ного учреждения куль-
туры «Городской театр» 
муниципального образо-
вания  город-курорт 
Анапа 

 

всего 4 611,8 – 3 873,9 737,9 – 

2026 г. – 1 ед. управление 
культуры,  

МБУК 
«Городской 

театр» 

1.2 Задача 1.2. Текущий ремонт, укрепление и модернизация материально-технической базы муниципальных учреждений культуры 
1.2.1 Обеспечение развития и  2023 2 523,3 1 742,7  491,5 276,2 12,9 количество управление 



 
27

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
2024 – – – – – 
2025 – – – – – 
2026 – – – – – 
2027 – – – – – 
2028 – – – – – 

укрепления материа-
льно-технической базы 
домов культуры в насе-
ленных пунктах с чис-
ленностью населения до 
50 тыс. человек, в том 
числе: 

всего 2 523,3 1 742,7  491,5 276,2 12,9 

оснащенных 
домов  

культуры –  
1 ед. 

культуры, 
учреждения 

культуры 
 

2023   2 523,3 1 742,7 491,5      276,2 12,9 
2024 – – – – – 
2025 – – – – – 
2026 – – – – – 
2027 – – – – – 
2028 – – – – – 

1.2.1.1 Укрепление матери-
ально-технической базы 
Дома культуры                  
с. Цибанобалка муници-
пального бюджетного 
учреждения культуры 
«Приморская централи-
зованная клубная систе-
ма» муниципального 
образования город-ку-
рорт Анапа 

 

всего   2 523,3 1 742,7 491,5      276,2 12,9 

2023 г. – 1 ед. МБУК 
«Приморская 

ЦКС» 

2023   3 571,5 – 3 000,0 571,5 – 
2024 – – – – – 
2025 – – – – – 
2026 – – – – – 
2027 – – – – – 
2028 – – – – – 

1.2.2 Обеспечение развития и 
укрепления материаль-
но-технической базы 
домов культуры в насе-
ленных пунктах с чис-
ленностью жителей до 
50 тыс. человек, в том 
числе: 

 

всего   3 571,5 – 3 000,0 571,5 – 

количество 
оснащенных 

домов 
культуры –  

2 ед. 

управление 
культуры, 

учреждения 
культуры 

2023   1 906,5 – 1 601,4      305,1 – 
2024 – – – – – 
2025 – – – – – 
2026 – – – – – 

1.2.2.1 Укрепление материаль-    
но-технической базы     
Дома культуры                  
пос. Виноградного 
муниципального бюджет-

 

2027 – – – – – 

2023 г. – 1 ед. МБУК 
«Виноградная 

ЦКС» 



 
28

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
2028 – – – – – ного учреждения культу-   

ры «Виноградная 
централизованная клуб- 
ная система» муниципа-
льного образования             
город-курорт Анапа 
по адресу: Краснодарский 
край, Анапский район,      
пос. Виноградный,  
ул. Таманская, д. 2в 

всего   1 906,5 – 1 601,4     305,1 – 

2023 1 665,0 – 1 398,6 266,4 – 
2024 – – – – – 
2025 – – – – – 
2026 – – – – – 
2027 – – – – – 
2028 – – – – – 

1.2.2.2 Укрепление материально-
технической базы клуба 
хут. Вестник муниципаль-
ного бюджетного учреж-
дения культуры 
«Первомайская 
централизованная клуб-
ная система» муници-
пального образования        
город-курорт Анапа 
по адресу: Краснодарский 
край, Анапский район, 
хут. Вестник,  
пер. Виноградный, д. 4 

 

всего 1 665,0 – 1 398,6 266,4 – 

2023 г. – 1 ед. МБУК 
«Первомайская 

ЦКС» 

2023  4 903,8 – –  4 903,8 – 
2024 3 056,7 – – 3 056,7 – 
2025 – – – – – 
2026 – – – – – 
2027   1 660,0 – –   1 660,0 – 
2028   2 022,1 – –   2 022,1 – 

1.2.3 Текущий ремонт 
учреждений культуры 

 

всего  11 642,6 – – 11 642,6 – 

количество 
отремонти-
рованных 

домов 
культуры –  

2023 г. – 2 ед.; 
2024 г. – 2 ед.; 
2027 г. – 1 ед.; 

управление 
культуры,     

2023 г. – МБУК 
«Виноградная 

ЦКС», 
МБУК «ДК          

с. Варваровка»; 
2024 г. –  МБУК 



 
29

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
 2028 г. – 1 ед. «ЦК «Родина», 

МБУК «Гайкод-
зорская ЦКС» 

2023 – – – – – 
2024 8 577,0 – –  8 577,0 – 
2025 – – – – – 
2026 – – – – – 
2027 2 151,2 – – 2 151,2 – 
2028 2 126,3 – – 2 126,3 – 

1.2.4 Укрепление материа-
льно-технической базы 
учреждений культуры 

 

всего 12 854,5 – – 12 854,5 – 

количество 
оснащенных 

домов  
культуры –  

2024 г. – 2 ед.; 
2027 г. – 1 ед.; 
 2028 г. – 1 ед. 

управление 
культуры,      

2024 г. – МБУК 
«Городской 

театр»,  
МБУК «ЦК 
«Родина» 

2023 1 661,8 – – 1 661,8 – 
2024 – – – – – 
2025 – – – – – 
2026 – – – – – 
2027 – – – – – 
2028 – – – – – 

1.2.5 Изготовление и монтаж 
витражей для муници-
пального бюджетного 
учреждения культуры 
«Центр Культуры 
«Родина» муниципаль-
ного образования        
город-курорт Анапа 

 

всего 1 661,8 – – 1 661,8 – 

количество 
оснащенных 

домов 
культуры – 

1 ед. 

управление 
культуры,  

МБУК «ЦК 
«Родина» 

2023 1 783,0 –  1 708,0 – 75,0 
2024  57 390,3 – 57 390,3 – – 
2025 – – – – – 
2026 – – – – – 
2027 – – – – – 
2028 – – – – – 

1.2.6 Иные межбюджетные 
трансферты на допол-
нительную помощь 
местным бюджетам для 
решения социально 
значимых вопросов 
местного значения, в том 
числе: 

 

всего 59 173,3 – 59 098,3 – 75,0 

капитальный и 
текущий ре-
монт, мате-

риально-
техническое 
обеспечение             

управление 
культуры, 

учреждения 
культуры 

2023 1 007,4 – 1 000,0 – 7,4 
2024  1 000,0 – 1 000,0 – – 
2025 – – – – – 

1.2.6.1 Капитальный и текущий 
ремонт, материально-
техническое обеспечение 
деятельности Дома 

 

2026 – – – – – 

количество 
отремонти-
рованных и 
оснащенных 

управление 
культуры, 

МБУК 
«Анапская 



 
30

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
2027 – – – – – 
2028 – – – – – 

культуры станицы 
Анапской муниципаль-
ного бюджетного учреж-
дения культуры «Анапс-
кая централизованная 
клубная система» муни-
ципального образования 
город-курорт Анапа 

всего 2 007,4 – 2 000,0 – 7,4 

домов 
культуры – 

 1 ед. 
(приобретение 

звукового и 
светового 

оборудования,   
оргтехники) 

ЦКС» 

2023 352,0 – 304,0 – 48,0 
2024 – – – – – 
2025 – – – – – 
2026 – – – – – 
2027 – – – – – 
2028 – – – – – 

1.2.6.2 Капитальный и текущий 
ремонт, материально-
техническое обеспечение 
Дома культуры села Гай-
Кодзор муниципального 
бюджетного учреждения 
культуры «Гайкодзорская 
централизованная клуб-   
ная система» муниципа-
льного образования       
город-курорт Анапа 

 

всего 352,0 – 304,0 – 48,0 

количество 
оснащенных 

домов 
культуры – 

1 ед.  
 (приобретение 

лазерного 
проектора и 
комплектую-       

щих) 

управление 
культуры, 

МБУК «Гайкод-
зорская ЦКС» 

2023 423,6 – 404,0 – 19,6 
2024 – – – – – 
2025 – – – – – 
2026 – – – – – 
2027 – – – – – 
2028 – – – – – 

1.2.6.3 Капитальный и текущий 
ремонт, материально-
техническое обеспечение 
Дома культуры села 
Джигинка муниципаль-
ного бюджетного учреж-
дения культуры «Джигин-
ская централизованная 
клубная система» 
муниципального образо-
вания город-курорт Анапа 

 

всего 423,6 – 404,0 – 19,6 

количество 
оснащенных 

домов 
культуры – 

1 ед. 
(приобретение 
микрофонов, 

кондиционеров) 

управление 
культуры, 

МБУК 
«Джигинская 

ЦКС» 

1.2.6.4 Капитальный и текущий  2023 – – – – – количество управление 



 
31

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
2024 100,0 – 100,0 – – 
2025 – – – – – 
2026 – – – – – 
2027 – – – – – 
2028 – – – – – 

ремонт, благоустройство 
территории, материаль-
но-техническое обеспе-
чение деятельности 
муниципального бюд-
жетного учреждения 
культуры «Анапская 
централизованная клуб-
ная система» муниципа-
льного образования 
город-курорт Анапа 

всего 100,0 – 100,0 – – 

оснащенных 
домов 

культуры – 
 3 ед. 

культуры, 
МБУК 

«Анапская 
ЦКС» 

2023 – – – – – 
2024 150,0 – 150,0 – – 
2025 – – – – – 
2026 – – – – – 
2027 – – – – – 
2028 – – – – – 

1.2.6.5 Капитальный и текущий 
ремонт, благоустройство 
территории, материаль-
но-техническое обеспе-
чение деятельности 
Дома культуры               
хут. Заря – структурного 
подразделения муници-
пального бюджетного 
учреждения культуры 
«Гайкодзорская центра-
лизованная клубная 
система» мунипального 
образования  
город-курорт Анапа 

 

всего 150,0 – 150,0 – – 

количество 
оснащенных 

домов 
культуры – 

1 ед. 

управление 
культуры, 

МБУК «Гайкод-
зорская ЦКС» 

2023 – – – – – 
2024 250,0 – 250,0 – – 
2025 – – – – – 
2026 – – – – – 

1.2.6.6 Капитальный и текущий 
ремонт, материально-
техническое обеспечение 
деятельности Дома куль-
туры хут. Рассвет – струк-

 

2027 – – – – – 

количество 
оснащенных 

домов 
культуры – 

1 ед. 

управление 
культуры, 

МБУК «Гайкод-
зорская ЦКС» 



 
32

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
2028 – – – – – турного подразделения 

муниципального бюджет-
ного учреждения культу-
ры «Гайкодзорская 
централизованная клуб-
ная система» муниципа-
льного образования  
город-курорт Анапа 

всего 250,0 – 250,0 – – 

2023 – – – – – 
2024 200,0 – 200,0 – – 
2025 – – – – – 
2026 – – – – – 
2027 – – – – – 
2028 – – – – – 

1.2.6.7 Капитальный и текущий 
ремонт, благоустройство 
территории, материаль-
но-техническое обеспе-
чение деятельности Дома 
культуры ст. Гостагаев-
ской – структурного 
подразделения муници-
пального бюджетного 
учреждения культуры 
«Гостагаевская 
централизованная клуб-
ная система» муниципа-
льного образования  
город-курорт Анапа 

 

всего 200,0 – 200,0 – – 

количество 
оснащенных 

домов 
культуры – 

1 ед. 

управление 
культуры, 

МБУК 
«Гостагаевская 

ЦКС» 

2023 – – – – – 
2024 100,0 – 100,0 – – 
2025 – – – – – 
2026 – – – – – 
2027 – – – – – 
2028 – – – – – 

1.2.6.8 Капитальный и текущий 
ремонт, благоустройство 
территории, материаль-
но-техническое обеспе-
чение деятельности Дома 
культуры хут. Черного – 
структурного подразде-
ления муниципального 
бюджетного учреждения 

 

всего 100,0 – 100,0 – – 

количество 
оснащенных 

домов 
культуры – 

1 ед. 

управление 
культуры, 

МБУК 
«Первомайская 

ЦКС» 



 
33

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
культуры «Первомайская 
централизованная клуб-
ная система» муниципа-
льного образования  
город-курорт Анапа 

2023 – – – – – 
2024 13 426,3 – 13 426,3 – – 
2025 – – – – – 
2026 – – – – – 
2027 – – – – – 
2028 – – – – – 

1.2.6.9 Капитальный и текущий 
ремонт, благоустройство 
территории, материаль-
но-техническое обеспе-
чение деятельности дома 
культуры хут. Большого 
Разнокола – структурно-
го подразделения муни-
ципального бюджетного 
учреждения культуры 
«Первомайская центра-
лизованная клубная 
система» муниципа-
льного образования 
город-курорт Анапа 

 

всего 13 426,3 – 13 426,3 – – 

количество 
отремонтиро-

ванных и  
оснащенных 

домов 
культуры – 

1 ед. 

управление 
культуры, 

МБУК 
«Первомайская 

ЦКС» 

2023 – – – – – 
2024 42 164,0 – 42 164,0 – – 
2025 – – – – – 
2026 – – – – – 
2027 – – – – – 
2028 – – – – – 

1.2.6.10 Капитальный и текущий 
ремонт, благоустройство 
территории, материаль-
но-техническое обеспе-
чение деятельности 
муниципального бюд-
жетного учреждения 
культуры «Дом 
культуры села Витязево» 
муниципального 
образования город-ку-
рорт Анапа 

 

всего 42 164,0 – 42 164,0 – – 

количество 
отремонтиро-

ванных и 
оснащенных 

домов 
культуры – 

1 ед. 

управление 
культуры, 

МБУК «ДК           
с. Витязево» 



 
34

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
2023 166,9 – – 166,9 – 
2024 – – – – – 
2025 – – – – – 
2026 – – – – – 
2027 – – – – – 
2028 – – – – – 

1.2.7 Подключение (техноло-
гическое присоединение) 
к централизованной 
системе холодного 
водоснабжения Дома 
культуры хут. Заря 
муниципального бюд-
жетного учреждения 
культуры «Гайкодзор-
ская централизованная 
клубная система» 
муниципального 
образования  
город-курорт Анапа 

 

всего 166,9 – – 166,9 – 

количество 
подключен-      

ных к централи-
зованной систе-

ме холодного 
водоснабжения 

домов куль-
туры – 1 ед. 

управление 
культуры, 

МБУК 
«Гайкодзорская 

ЦКС» 

1.3 Задача 1.3 Обеспечение мероприятий по повышению безопасности муниципальных учреждений культуры  
2023 200,0 – – 200,0 – 
2024 – – – – – 
2025 – – – – – 
2026 – – – – – 
2027 – – – – – 
2028 – – – – – 

1.3.1 Мероприятия, направ-
ленные на повышение 
антитеррористической и 
пожарной безопасности 
учреждений культуры 

 

всего 200,0 – – 200,0 – 

количество 
мероприятий, 
направленных 
на обеспечение 
безопасности 
учреждений: 
2023 г. – 1 ед. 

управление 
культуры, 

МБУК 
«Джигинская 

ЦКС» 

2023 31 754,1 1 742,7 17 748,1 12 175,4 87,9 
2024 71 524,0 –  57 390,3  14 133,7 – 
2025 – – – – – 
2026   4 611,8 –   3 873,9    737,9 – 
2027   4 911,2 – –  4 911,2 – 
2028   4 148,4 – –  4 148,4 – 

 Итого по подпрограмме  

всего 116 949,5 1 742,7  79 012,3 36 106,6 87,9 

  

* Отмечается: 
если мероприятие включает расходы, направляемые на капитальные вложения, присваивается статус «1»; 



 
35

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
если мероприятие является мероприятием приоритетных национальных проектов, присваивается статус «2». 
Допускается присваивание нескольких статусов одному мероприятию через дробь. 



36 

3. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы 
«Поддержка клубных учреждений муниципального 

образования город-курорт Анапа» 
 

Общий объем финансирования, предусмотренный на реализацию 
подпрограммы на 2023 – 2028 годы, представлен в таблице 3 и составляет 
116 949,5 тыс. рублей, в том числе:  

федеральный бюджет – 1 742,7 тыс. рублей; 
краевой бюджет – 79 012,3 тыс. рублей; 
местный бюджет – 36 106,6 тыс. рублей; 
внебюджетные источники – 87,9 тыс. рублей. 

 
Таблица 3 

ОБОСНОВАНИЕ 
ресурсного обеспечения подпрограммы 

 
Объем финансирования, тыс. рублей 

в разрезе источников финансирования Годы 
реализации всего федеральный 

бюджет 
краевой 
бюджет 

местный 
бюджет 

внебюд-
жетные 

источники 
1 2 3 4 5 6 

2023  31 754,1 1 742,7 17 748,1  12 175,4 87,9 
2024 71 524,0 – 57 390,3  14 133,7 – 
2025 – – – – – 
2026   4 611,8 –   3 873,9    737,9 – 
2027   4 911,2 – – 4 911,2 – 
2028   4 148,4 – – 4 148,4 – 

Всего    116 949,5 1 742,7 79 012,3  36 106,6 87,9 
В целях реализации подпрограммы предполагается привлечение средств 

федерального и краевого бюджетов для финансирования мероприятий в рамках 
действующего законодательства Российской Федерации.  

Получение субсидий из федерального и краевого бюджетов планируется 
в соответствии с Порядком предоставления субсидий из краевого бюджета 
местным бюджетам муниципальных образований Краснодарского края в целях 
софинансирования расходных обязательств муниципальных образований 
Краснодарского края в рамках основных мероприятий государственной 
программы Краснодарского края «Развитие культуры». 

Размер уровня софинансирования из краевого бюджета расходного 
обязательства муниципального образования не может превышать 89 %. 

Подпрограммой в соответствии с Порядком принятия решений о 
предоставлении субсидий из бюджета муниципального образования город-ку-
рорт Анапа на осуществление капитальных вложений в объекты капитального 
строительства муниципальной собственности муниципального образования 



37 

город-курорт Анапа и приобретение объектов недвижимого имущества в 
муниципальную собственность муниципального образования город-ку-                      
рорт Анапа, утвержденным постановлением администрации муниципального 
образования город-курорт Анапа от 18 апреля 2016 г. № 1384, предусмотрены 
бюджетные ассигнования, связанные с осуществлением капитальных вложений 
в объекты капитального строительства муниципальной собственности, в сумме 
2 515,1 тыс. рублей, в том числе за счет средств местного бюджета: 

2023 год – 15,1 тыс. рублей; 
2024 год – 2 500,0 тыс. рублей.». 

 
 
Начальник 
управления культуры 
администрации 
муниципального 
образования 
город-курорт Анапа 

               

М.Б. Мельникова 


